

**投資部門別 株式売買状況 東証第一部 [金額]**  
全 57 社

2010年( 1月4日～12月30日 )

株式会社 東京証券取引所

単位 千円、( )内%

	総計		自己計		委託計	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 100.0 )	( 100.0 )	( 24.8 )	( 24.4 )	( 75.2 )	( 75.6 )
12/30	322,414,736,506	322,500,883,910	80,066,325,665	78,841,049,046	242,348,410,841	243,659,834,864
差引		86,147,404 ▲	1,225,276,619			1,311,424,023
合計	644,915,620,416 ( 100.0 )		158,907,374,711 ( 24.6 )		486,008,245,705 ( 75.4 )	
差引						
合計						

	委託内訳							
	法人		個人		海外投資家		証券会社	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 11.8 )	( 11.9 )	( 22.6 )	( 21.6 )	( 63.1 )	( 64.1 )	( 2.4 )	( 2.5 )
12/30	28,641,413,651	28,930,941,731	54,780,885,690	52,634,352,590	152,989,314,413	156,102,430,249	5,936,797,087	5,992,110,294
差引		289,528,080 ▲	2,146,533,100			3,113,115,836		55,313,207
合計	57,572,355,382 ( 11.8 )		107,415,238,280 ( 22.1 )		309,091,744,662 ( 63.6 )		11,928,907,381 ( 2.5 )	
差引								
合計								

( 1月4日～12月30日 )

東証第一部 総売買代金(売り買い合計)	709,196,397,673
------------------------	-----------------

総売買代金に占める 全 57 社  
合計及び自己・委託別比率

総計	自己取引	委託取引
90.9%	22.4%	68.5%

個人、自己の現金・信用取引数値

取引	売り	買い
個人	23,529,825,823	20,857,767,398
現金	43.0%	39.6%
個人	31,251,059,867	31,776,585,192
信用	57.0%	60.4%
自己現金	71,112,065,260	78,551,824,353
自己信用	8,954,260,405	289,224,693

海外投資家売買における法人、個人の数値

	売り	買い
法人	151,832,240,871	154,891,701,960
個人	1,157,073,542	1,210,728,289

	法人内訳							
	投資信託		事業法人		その他法人等		金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 2.7 )	( 2.7 )	( 1.3 )	( 1.2 )	( 0.2 )	( 0.5 )	( 7.6 )	( 7.5 )
12/30	6,472,958,440	6,508,816,821	3,246,231,249	2,936,024,183	573,743,911	1,120,096,222	18,348,480,051	18,366,004,505
差引		35,858,381 ▲	310,207,066			546,352,311		17,524,454
合計	12,981,775,261 ( 2.7 )		6,182,255,432 ( 1.3 )		1,693,840,133 ( 0.3 )		36,714,484,556 ( 7.6 )	
差引								
合計								

	金融機関内訳							
	生保・損保		都銀・地銀等		信託銀行		その他金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 0.6 )	( 0.4 )	( 0.2 )	( 0.1 )	( 6.5 )	( 6.9 )	( 0.2 )	( 0.2 )
12/30	1,509,150,001	894,133,376	576,520,336	349,759,352	15,856,799,107	16,755,165,890	406,010,607	366,945,887
差引	▲ 615,016,625		▲ 226,760,984			898,366,783 ▲	39,064,720	
合計	2,403,283,377 ( 0.5 )		926,279,688 ( 0.2 )		32,611,964,997 ( 6.7 )		772,956,494 ( 0.2 )	
差引								
合計								

(注) 1. 集計対象は資本の額30億円以上の取引参加者である。2. 内国普通株式を対象とし、優先株式等を含まない。3. ToSTNeT取引を含む。4. ▲印は売越しを示す。

5. 自己・委託の比率は総計(売り買い合計別)に対する構成比、各部門別の比率は委託売買高(売り買い合計別)に対する構成比である。

投資部門別 株式売買状況 東証第二部 [金額]  
全 57 社

2010年( 1月4日～12月30日 )

株式会社 東京証券取引所

単位 千円、( )内%

	総計		自己計		委託計	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 100.0 )	( 100.0 )	( 4.7 )	( 4.4 )	( 95.3 )	( 95.6 )
12/30	804,577,235	804,733,234	37,590,709	35,407,055	766,986,526	769,326,179
差引		155,999 ▲	2,183,654			2,339,653
合計	1,609,310,469	( 100.0 )	72,997,764	( 4.5 )	1,536,312,705	( 95.5 )
差引						
合計						

	委託内訳							
	法人		個人		海外投資家		証券会社	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 10.8 )	( 12.8 )	( 66.1 )	( 63.0 )	( 15.5 )	( 16.5 )	( 7.7 )	( 7.7 )
12/30	82,451,391	98,806,440	507,067,376	484,579,331	118,597,436	126,912,259	58,870,323	59,028,149
差引		16,355,049 ▲	22,488,045			8,314,823		157,826
合計	181,257,831	( 11.8 )	991,646,707	( 64.5 )	245,509,695	( 16.0 )	117,898,472	( 7.7 )
差引								
合計								

( 1月4日～12月30日 )

東証第二部 総売買代金(売り買い合計)	1,745,771,362
------------------------	---------------

総売買代金に占める 全 57 社  
合計及び自己・委託別比率

総計	自己取引	委託取引
92.2%	4.2%	88.0%

個人、自己の現金・信用取引数値

取引	売り	買い
個人	333,916,912	291,514,098
現金	65.9%	60.2%
個人	173,150,464	193,065,233
信用	34.1%	39.8%
自己現金	35,947,959	35,405,455
自己信用	1,642,750	1,600

海外投資家売買における法人、個人の数値

	売り	買い
法人	115,803,055	123,707,472
個人	2,794,381	3,204,787

	法人内訳							
	投資信託		事業法人		その他法人等		金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 2.1 )	( 2.1 )	( 3.8 )	( 4.8 )	( 0.4 )	( 2.5 )	( 4.4 )	( 3.5 )
12/30	16,469,614	16,400,301	28,772,042	36,869,594	3,263,944	18,914,887	33,945,791	26,621,658
差引	▲ 69,313			8,097,552		15,650,943 ▲	7,324,133	
合計	32,869,915	( 2.1 )	65,641,636	( 4.3 )	22,178,831	( 1.4 )	60,567,449	( 3.9 )
差引								
合計								

	金融機関内訳							
	生保・損保		都銀・地銀等		信託銀行		その他金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 0.2 )	( 0.1 )	( 0.7 )	( 0.1 )	( 3.3 )	( 3.3 )	( 0.2 )	( 0.1 )
12/30	1,794,729	517,755	4,991,457	402,539	25,249,999	25,281,167	1,909,606	420,197
差引	▲ 1,276,974		▲ 4,588,918			31,168 ▲	1,489,409	
合計	2,312,484	( 0.2 )	5,393,996	( 0.4 )	50,531,166	( 3.3 )	2,329,803	( 0.2 )
差引								
合計								

(注) 1. 集計対象は資本の額30億円以上の取引参加者である。2. 内国普通株式を対象とし、優先株式等を含まない。3. ToSTNeT取引を含む。4. ▲印は売越しを示す。

5. 自己・委託の比率は総計(売り買い合計別)に対する構成比、各部門別の比率は委託売買高(売り買い合計別)に対する構成比である。

**投資部門別 株式売買状況 東証マザーズ [金額]**  
全 57 社

2010年( 1月4日～12月30日 )

株式会社 東京証券取引所

単位 千円、( )内%

	総計		自己計		委託計	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 100.0 )	( 100.0 )	( 5.2 )	( 4.5 )	( 94.8 )	( 95.5 )
12/30	3,363,215,007	3,363,019,409	173,716,224	152,983,140	3,189,498,783	3,210,036,269
差引	▲ 195,598		▲ 20,733,084			20,537,486
合計	6,726,234,416	( 100.0 )	326,699,364	( 4.9 )	6,399,535,052	( 95.1 )
差引						
合計						

	委託内訳							
	法人		個人		海外投資家		証券会社	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 5.9 )	( 5.3 )	( 65.6 )	( 65.0 )	( 19.7 )	( 20.9 )	( 8.8 )	( 8.8 )
12/30	186,869,598	169,748,061	2,093,016,468	2,087,464,315	629,746,499	670,973,018	279,866,218	281,850,875
差引	▲ 17,121,537		▲ 5,552,153			41,226,519		1,984,657
合計	356,617,659	( 5.6 )	4,180,480,783	( 65.3 )	1,300,719,517	( 20.3 )	561,717,093	( 8.8 )
差引								
合計								

( 1月4日～12月30日 )

東証マザーズ 総売買代金(売り買い合計)	7,397,205,027
-------------------------	---------------

総売買代金に占める 全 57 社  
合計及び自己・委託別比率

総計	自己取引	委託取引
90.9%	4.4%	86.5%

個人、自己の現金・信用取引数値

取引	売り	買い
個人	1,138,288,131	1,095,267,953
現金	54.4%	52.5%
個人	954,728,337	992,196,362
信用	45.6%	47.5%
自己現金	161,407,877	152,963,518
自己信用	12,308,347	19,622

海外投資家売買における法人、個人の数値

	売り	買い
法人	616,969,875	657,884,765
個人	12,776,624	13,088,253

	法人内訳							
	投資信託		事業法人		その他法人等		金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 1.7 )	( 1.3 )	( 1.5 )	( 1.3 )	( 0.2 )	( 0.2 )	( 2.5 )	( 2.5 )
12/30	53,888,139	42,815,010	47,271,892	40,535,588	7,429,860	4,982,663	78,279,707	81,414,800
差引	▲ 11,073,129		▲ 6,736,304		▲ 2,447,197			3,135,093
合計	96,703,149	( 1.5 )	87,807,480	( 1.4 )	12,412,523	( 0.2 )	159,694,507	( 2.5 )
差引								
合計								

	金融機関内訳							
	生保・損保		都銀・地銀等		信託銀行		その他金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 0.1 )	( 0.1 )	( 0.0 )	( 0.0 )	( 2.3 )	( 2.3 )	( 0.0 )	( 0.1 )
12/30	2,375,453	3,544,396	412,747	179,229	74,331,440	74,312,150	1,160,067	3,379,025
差引		1,168,943	▲ 233,518		▲ 19,290			2,218,958
合計	5,919,849	( 0.1 )	591,976	( 0.0 )	148,643,590	( 2.3 )	4,539,092	( 0.1 )
差引								
合計								

(注) 1. 集計対象は資本の額30億円以上の取引参加者である。2. 内国普通株式を対象とし、優先株式等を含まない。3. ToSTNeT取引を含む。4. ▲印は売越しを示す。

5. 自己・委託の比率は総計(売り買い合計別)に対する構成比、各部門別の比率は委託売買高(売り買い合計別)に対する構成比である。

投資部門別 株式売買状況 三市場一・二部等 [金額]  
全 58 社

2010年( 1月4日～12月30日 )

株式会社 東京証券取引所

単位 千円、( )内%

	総計		自己計		委託計	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 100.0 )	( 100.0 )	( 24.4 )	( 24.0 )	( 75.6 )	( 76.0 )
12/30	338,456,253,187	338,534,487,909	82,696,284,826	81,397,064,427	255,759,968,361	257,137,423,482
差引		78,234,722 ▲	1,299,220,399			1,377,455,121
合計	676,990,741,096 ( 100.0 )		164,093,349,253 ( 24.2 )		512,897,391,843 ( 75.8 )	
差引						
合計						

	委託内訳							
	法人		個人		海外投資家		証券会社	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 11.7 )	( 11.8 )	( 23.8 )	( 22.7 )	( 61.9 )	( 62.8 )	( 2.6 )	( 2.6 )
12/30	29,982,749,099	30,370,899,947	60,771,481,959	58,494,347,662	158,252,864,057	161,463,363,588	6,752,873,246	6,808,812,285
差引		388,150,848 ▲	2,277,134,297			3,210,499,531		55,939,039
合計	60,353,649,046 ( 11.8 )		119,265,829,621 ( 23.3 )		319,716,227,645 ( 62.3 )		13,561,685,531 ( 2.6 )	
差引								
合計								

( 1月4日～12月30日 )

三市場一・二部等 総売買代金(売り買い合計)	744,461,904,788
---------------------------	-----------------

総売買代金に占める 全 58 社  
合計及び自己・委託別比率

総計	自己取引	委託取引
90.9%	22.0%	68.9%

個人、自己の現金・信用取引数値

取引	売り	買い
個人	26,598,985,627	23,679,257,765
現金	43.8%	40.5%
個人	34,172,496,332	34,815,089,897
信用	56.2%	59.5%
自己現金	73,347,760,442	81,106,380,676
自己信用	9,348,524,384	290,683,751

海外投資家売買における法人、個人の数値

	売り	買い
法人	157,052,031,061	160,205,909,843
個人	1,200,832,996	1,257,453,745

	法人内訳							
	投資信託		事業法人		その他法人等		金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 2.7 )	( 2.7 )	( 1.4 )	( 1.2 )	( 0.2 )	( 0.5 )	( 7.4 )	( 7.4 )
12/30	6,863,695,373	6,881,112,293	3,464,792,092	3,191,648,445	612,446,739	1,204,932,007	19,041,814,895	19,093,207,202
差引		17,416,920 ▲	273,143,647			592,485,268		51,392,307
合計	13,744,807,666 ( 2.7 )		6,656,440,537 ( 1.3 )		1,817,378,746 ( 0.4 )		38,135,022,097 ( 7.4 )	
差引								
合計								

	金融機関内訳							
	生保・損保		都銀・地銀等		信託銀行		その他金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 0.6 )	( 0.4 )	( 0.2 )	( 0.1 )	( 6.4 )	( 6.8 )	( 0.2 )	( 0.2 )
12/30	1,564,824,660	933,113,416	606,869,272	361,812,949	16,447,504,797	17,410,418,516	422,616,166	387,862,321
差引	▲ 631,711,244		▲ 245,056,323			962,913,719 ▲	34,753,845	
合計	2,497,938,076 ( 0.5 )		968,682,221 ( 0.2 )		33,857,923,313 ( 6.6 )		810,478,487 ( 0.2 )	
差引								
合計								

(注) 1. 集計対象は資本の額30億円以上の取引参加者である。2. 三市場とは東証、大証、名証を表す。3. 内国普通株式を対象とし、優先株式等を含まない。4. 立会外取引を含む。5. ▲印は売越しを示す。  
6. 自己・委託の比率は総計(売り買い合計別)に対する構成比、各部門別の比率は委託売買高(売り買い合計別)に対する構成比である。